uolumus et mandamus quod si ille conquerens judeus uel judea unicumque760 fuerit dederit 

suum locum alicui judeo uel etiam christiano contra aliquem judeorum Gerunde et Bisulduni 

uel aliorum locorum ad eorum collectam pertinencium super aliquibus peticionibus et demandis 

aueris uel honoris quod ille judeus uel judea contra quam uel quem761 illa demanda moveretue 

non possit conpelli762 ad faciendum jus illi querelanti […] hanc763 cessione uel non nisi in posse 

judicum judeorum et secundum jus judeorum. Et ad cessandum quod aliquis judeus uel judea 

contra predicta uenire non valeat in futurum damus licenciam et plenariam potestatem judeis 

Gerunde et Bisulduni quod ponant super hiis cessandis netamenta764 excomunicaciones et 

758 b : « super omnibus peticionibus ». 
759 b : « eos ». 
760 b : « undecumque ». 
761 b : « contra quem vel quam ». 
762 b : « compelli ». 
763 b : « querelanti, sive habeat cessionem ». 
764 b : « vetamenta ». 
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alatmes que hebrayce uocantur herem e nicduy765 et penam peccuniariam que sit nostra in hiis 

tamen non intelligimus aliquam damandam injuriarum que de judeo fieret ad judeum uerbo uel 

facto. Mandantes uicario bajulo judicibus curiis et aliis officialibus nostris presentibus et futuris 

quod predicta obseruent et faciant ut supra dicitur766 inuiolabiliter obseruari et quod aliquem 

contrauenire non permittant767. Datum Gerunde idus Madii anno Domini millesimo CC.°LXX.° 

secundo768. 

137- Agde, 29 septembre 1272 

Jacques Ier concéda à tous les juifs de Vilafranca del Penedès qu'ils ne pouvaient être 

appréhendés et détenus que sous l'inculpation de crime d’homicide ou de sang versé, pourvu 

qu'ils fournissent des répondants solvables et fassent aux plaignants complément de justice. 

ACA, C, Reg. 21, f. 63v. 

 a : Com. : RÉGNÉ, n° 536. 

b : Publ. : BOFARULL, p. 103, n° 120. 

 Nouerint vniuersi quod nos Jacobus Dei gracia, etc. Per nos et nostros concedimus et 

indulgemus ac facimus graciam specialem uobis vniuersis et singulis judeis Villefranche de 

Penitensi presentibus et futuris quod persone uestre non capiantur pro querimonia alicuis nec 

capte detineantur nisi pro facto criminis sanguinis sive mortis uobis tamen dantibus fideiusores 

idoneos quod faciatis querelantibus uestris justicie complementum. Mandantes firmiter uicariis 

bajulis caslanis curiis et universis aliis oficialibus et subditis nostris Villefranche et aliorum 

locorum nostrorum presentibus et futuris quod predicta firma habeant et obseruent ac faciant